



招商局國際有限公司

CHINA MERCHANTS HOLDINGS (INTERNATIONAL) COMPANY LIMITED

(根據公司條例於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：144)

本公司股東應佔綜合溢利達港幣35.45億元，增長39.6%

來自持續經營業務的每股盈利：141.98港仙，增長39.0%

2007 年 全 年 業 績 公 佈

本公司董事會欣然公佈本集團於截至2007年12月31日止年度經審核綜合業績如下：

綜合損益表

截至2007年12月31日止年度

	附註	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
持續經營業務			
收益	2	6,258	3,961
銷售成本	4	(3,867)	(2,698)
毛利		2,391	1,263
其他收益淨額	3	188	175
其他收入	3	27	18
視為出售一間聯營公司部分權益之虧損		—	(152)
分銷成本	4	(325)	(248)
行政開支	4	(555)	(385)
經營溢利		1,726	671
融資收入	5	32	21
融資成本	5	(577)	(382)
融資成本淨額	5	(545)	(361)
分佔以下各項之溢利減虧損：			
聯營公司		2,645	2,184
共同控制實體		60	249
除稅前溢利		3,886	2,743
稅項	6	(210)	(79)

	附註	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
來自持續經營業務之年內溢利		3,676	2,664
終止經營業務			
來自終止經營業務之年內溢利		219	229
年內溢利		<u>3,895</u>	<u>2,893</u>
應佔溢利：			
本公司股東			
— 持續經營業務		3,366	2,371
— 終止經營業務		179	169
		<u>3,545</u>	<u>2,540</u>
少數股東權益			
— 持續經營業務		310	293
— 終止經營業務		40	60
		<u>350</u>	<u>353</u>
年內溢利		<u>3,895</u>	<u>2,893</u>
股息	7	<u>1,563</u>	<u>1,235</u>
本公司股東應佔的每股盈利	8		
來自持續經營業務			
— 基本 (港仙)		141.98	102.15
— 攤薄 (港仙)		141.12	101.81
來自終止經營業務			
— 基本 (港仙)		7.55	7.28
— 攤薄 (港仙)		7.50	7.26

綜合資產負債表
於2007年12月31日

	附註	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
資產			
非流動資產			
商譽		3,750	281
物業、廠房及設備		11,201	7,999
投資物業		692	603
租賃土地及土地使用權		6,605	3,104
聯營公司權益		16,204	12,645
共同控制實體權益		2,368	4,421
其他金融資產		500	917
預付款項		434	2,066
遞延稅項資產		36	22
		<u>41,790</u>	<u>32,058</u>
流動資產			
存貨		324	239
待售發展物業		—	387
應收款項、按金及預付款項	9	1,895	1,523
可收回稅項		1	4
現金及現金等價物		1,230	781
		<u>3,450</u>	<u>2,934</u>
待出售的非流動資產		446	94
		<u>3,896</u>	<u>3,028</u>
資產總額		<u>45,686</u>	<u>35,086</u>
權益			
本公司股東應佔股本及儲備			
股本		241	233
儲備		26,601	20,688
		<u>26,842</u>	<u>20,921</u>
少數股東權益		1,633	2,522
權益總額		<u>28,475</u>	<u>23,443</u>

	附註	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
負債			
非流動負債			
其他金融負債		7,091	6,082
長期應付款		—	320
遞延稅項負債		468	243
		<u>7,559</u>	<u>6,645</u>
流動負債			
應付款項及應計費用	10	3,409	2,272
應付稅項		37	21
其他金融負債		6,206	2,705
		<u>9,652</u>	<u>4,998</u>
負債總額		<u>17,211</u>	<u>11,643</u>
權益及負債總額		<u>45,686</u>	<u>35,086</u>
流動負債淨值		<u>(5,756)</u>	<u>(1,970)</u>
資產總額減流動負債		<u>36,034</u>	<u>30,088</u>

附註：

1. 編製基準

綜合財務報表乃根據香港財務報告準則編製。此綜合財務報表乃按歷史成本法編製，並按投資物業、可供出售金融資產、按公允價值列入損益表之金融資產及金融負債之重估作出修訂。

編製符合香港財務報告準則之財務報表需要運用若干重要之會計估計，亦同時需要管理層在採用本集團之會計政策過程中作出判斷。

(i) 於2007年生效之準則、修訂準則及詮釋

於2007年，本集團採納下列由香港會計師公會頒佈並於2007年1月1日或其後開始之會計期間生效之香港財務報告準則、修訂準則及詮釋。

- 香港財務報告準則第7號「金融工具：披露」，及香港會計準則第1號「財務報表之呈報－資本披露」之補充修訂引入了有關金融工具及資本管理之新披露規定。採納該等新準則及修訂準則對本集團金融工具之分類和估值並無任何重大影響。

- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第8號「香港財務報告準則第2號之範圍」規定凡涉及發行權益工具的交易一當中所收取的可識別代價低於所發行權益工具的公平值一必須確定其是否屬於香港財務報告準則第2號的範圍內。採納此詮釋對本集團之財務報表並無重大影響。
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第10號「中期財務報告及減值」禁止於中期對以成本列示之商譽、權益工具投資及金融資產投資確認減值損失而於其後之結算日撥回。採納此詮釋對本集團之財務報表並無重大影響。

(ii) 於2007年生效但與本集團營運並不相關之準則、修訂準則及詮釋

於2007年1月1日或之後開始之會計期間必須採納下列有關已公佈準則之詮釋，惟有關詮釋與本集團之業務無關。

- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第7號「採用香港會計準則第29號惡性通貨膨脹經濟環境下之財務列報之重列法」；及
- 香港 (國際財務報告詮釋委員會) 詮釋第9號「重新評估嵌入式衍生工具」。

(iii) 已頒佈但於2007年尚未生效而本集團並無提早採納之準則、修訂準則及現行準則之詮釋

於2008年1月1日或之後開始之會計期間或較後期間必須採納下列已頒佈準則、修訂準則及現行準則之詮釋，惟本集團並無提早採納有關準則、修訂準則及現行準則之詮釋。

- 香港會計準則第1號 (經修訂) 「財務報表的呈報」；
- 香港會計準則第23號 (經修訂) 「借貸成本」；
- 香港會計準則第27號 (經修訂) 「綜合及獨立財務報表」；
- 香港財務報告準則第2號 (修訂本) 「以股份為基礎之支付：授予條件及註銷」；
- 香港財務報告準則第3號 (經修訂) 「業務合併」；

- 香港財務準則第8號「營運分部」；
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第11號「香港財務報告準則第2號－集團及庫存股份交易」；
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第12號「服務經營權安排」；
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第13號「客戶忠誠計劃」；及
- 香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第14號「香港會計準則第19號-界定利益資產之限制、最低注資規定及其互相影響」

2. 收益

本集團之主要業務包括港口業務及港口相關業務。年內經確認之收益如下：

	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
持續經營業務		
港口服務及運輸收入、貨櫃服務及貨櫃場管理收入	3,318	1,919
油漆及相關貨品銷售	2,913	2,013
投資物業租金總收入	27	29
	<u>6,258</u>	<u>3,961</u>
終止經營業務		
發展物業銷售	<u>171</u>	<u>404</u>
合計	<u><u>6,429</u></u>	<u><u>4,365</u></u>

列在「本公司及附屬公司」項目下之數額指本集團的收益。列在「分佔聯營公司」及「分佔共同控制實體」項目下之數額指本集團分佔聯營公司及共同控制實體的收益。本集團按業務分部劃分之收益分析如下：

	本公司及附屬公司		分佔聯營公司		分佔共同控制實體		合計	
	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年
	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元
持續經營業務								
港口業務	3,318	1,919	6,354	5,435	249	499	9,921	7,853
港口相關業務	2,913	2,013	11,182	7,388	—	—	14,095	9,401
其他業務								
物業投資	27	29	—	—	—	—	27	29
	<u>6,258</u>	<u>3,961</u>	<u>17,536</u>	<u>12,823</u>	<u>249</u>	<u>499</u>	<u>24,043</u>	<u>17,283</u>
終止經營業務								
收費公路	—	—	—	—	210	350	210	350
物業發展	171	404	—	—	—	—	171	404
	<u>171</u>	<u>404</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>210</u>	<u>350</u>	<u>381</u>	<u>754</u>
合計	<u>6,429</u>	<u>4,365</u>	<u>17,536</u>	<u>12,823</u>	<u>459</u>	<u>849</u>	<u>24,424</u>	<u>18,037</u>

本集團按業務分部劃分之業績、分佔聯營公司及共同控制實體溢利分析如下：

	本公司及附屬公司		分佔聯營公司 溢利		分佔共同 控制實體溢利		合計	
	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年	2007年	2006年
	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元	港幣 百萬元
持續經營業務								
港口業務	1,436	539	1,902	1,551	60	249	3,398	2,339
港口相關業務	286	180	743	633	—	—	1,029	813
其他業務								
物業投資	149	62	—	—	—	—	149	62
其他	—	8	—	—	—	—	—	8
	<u>149</u>	<u>70</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>149</u>	<u>70</u>
	<u>1,871</u>	<u>789</u>	<u>2,645</u>	<u>2,184</u>	<u>60</u>	<u>249</u>	<u>4,576</u>	<u>3,222</u>
未分配收入減支出							(145)	(118)
融資收入							32	21
融資成本							(577)	(382)
稅項							(210)	(79)
來自持續經營 業務的年內溢利							<u>3,676</u>	<u>2,664</u>
終止經營業務								
收費公路	17	8	—	—	119	187	136	195
物業發展	13	52	—	—	—	—	13	52
	<u>30</u>	<u>60</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>119</u>	<u>187</u>	<u>149</u>	<u>247</u>
	<u>1,901</u>	<u>849</u>	<u>2,645</u>	<u>2,184</u>	<u>179</u>	<u>436</u>		
出售終止經營業務之收益							77	—
融資收入							7	12
融資成本							(5)	(10)
稅項							(9)	(20)
來自終止經營業務 的年內溢利							<u>219</u>	<u>229</u>
年內溢利							<u>3,895</u>	<u>2,893</u>

本集團分部資產及負債按業務分部分分析如下：

	分部資產		聯營公司權益		共同控制實體權益		分部負債		合計	
	2007年 港幣 百萬元	2006年 港幣 百萬元	2007年 港幣 百萬元	2006年 港幣 百萬元	2007年 港幣 百萬元	2006年 港幣 百萬元	2007年 港幣 百萬元	2006年 港幣 百萬元	2007年 港幣 百萬元	2006年 港幣 百萬元
港口業務	23,561	14,424	12,174	9,804	2,368	1,919	(8,945)	(3,969)	29,158	22,178
港口相關業務	1,742	1,220	4,030	2,841	—	—	(929)	(615)	4,843	3,446
其他業務										
收費公路	446	992	—	—	—	2,502	—	—	446	3,494
物業發展	—	718	—	—	—	—	—	(4)	—	714
物業投資	700	387	—	—	—	—	(5)	(130)	695	257
其他	19	16	—	—	—	—	—	—	19	16
	1,165	2,113	—	—	—	2,502	(5)	(134)	1,160	4,481
	26,468	17,757	16,204	12,645	2,368	4,421	(9,879)	(4,718)	35,161	30,105
未分配資產									609	237
未分配負債									(6,827)	(6,661)
可收回稅項									1	4
應付稅項									(37)	(21)
遞延稅項資產									36	22
遞延稅項負債									(468)	(243)
									28,475	23,443

本集團的資本開支，以及按業務分部的折舊及攤銷分析如下：

	資本開支		折舊及攤銷	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
港口業務	7,895	2,319	618	358
港口相關業務	40	18	13	12
物業投資	7	2	7	6
其他	—	—	1	1
未分配項目	—	—	—	1
	<u>7,942</u>	<u>2,339</u>	<u>639</u>	<u>378</u>

本集團之收益及對經營溢利之貢獻按地區分部分分析如下：

	收益		分部業績	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
持續經營業務				
香港	407	392	188	177
中國大陸	5,531	3,348	1,652	591
其他	320	221	31	21
	<u>6,258</u>	<u>3,961</u>	<u>1,871</u>	<u>789</u>
未分配收入減支出			(145)	(118)
來自持續經營業務 之經營溢利			<u>1,726</u>	<u>671</u>
終止經營業務				
中國大陸	—	—	17	8
紐西蘭	171	404	13	52
收益／來自終止經營業務 之經營溢利	<u>171</u>	<u>404</u>	<u>30</u>	<u>60</u>
收益／經營溢利	<u><u>6,429</u></u>	<u><u>4,365</u></u>	<u><u>1,756</u></u>	<u><u>731</u></u>

資產及資本開支按地區分部分分析如下：

	分部資產		資本開支	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
香港	1,013	1,308	14	10
中國大陸	25,455	15,959	7,928	2,327
紐西蘭	—	461	—	2
其他	—	29	—	—
	<u>26,468</u>	<u>17,757</u>	<u>7,942</u>	<u>2,339</u>

3. 其他收益淨額及其他收入

	持續經營業務		終止經營業務		合計	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
其他收益淨額						
投資物業公允價值之增加	132	55	—	—	132	55
按公允價值列入損益表之 其他金融資產公允價值 之增加	—	7	—	—	—	7
出售物業、廠房及設備及 土地使用權之收益	10	—	—	—	10	—
出售可供出售的 金融資產之收益	—	61	—	—	—	61
出售共同控制實體 所得之收益	—	—	13	1	13	1
匯兌收益淨額	46	41	7	8	53	49
其他	—	11	—	—	—	11
	<u>188</u>	<u>175</u>	<u>20</u>	<u>9</u>	<u>208</u>	<u>184</u>
其他收入						
持有至到期投資收入	1	—	4	9	5	9
股息收入	13	2	—	1	13	3
其他	13	16	—	—	13	16
	<u>27</u>	<u>18</u>	<u>4</u>	<u>10</u>	<u>31</u>	<u>28</u>

4. 按性質分類成本費用

	持續經營業務		終止經營業務		合計	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
製成品存貨支出	—	(48)	—	—	—	(48)
已使用原料及 消耗品之成本	2,223	1,569	—	—	2,223	1,569
已售發展物業之成本	—	—	140	320	140	320
人工成本(含董事薪金)	623	488	18	26	641	514
物業、廠房及設備 之折舊	510	320	1	1	511	321
租賃土地及土地使用權 之攤銷	128	57	—	—	128	57
核數師酬金	14	14	1	—	15	14
經營租賃租金：						
— 土地及樓宇	98	93	—	—	98	93
— 廠房及機器	26	16	—	—	26	16
其他費用	1,125	822	5	16	1,130	838
總銷售成本、分銷成本 及行政開支	<u>4,747</u>	<u>3,331</u>	<u>165</u>	<u>363</u>	<u>4,912</u>	<u>3,694</u>

5 融資收入及成本

	持續經營業務		終止經營業務		合計	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
利息支出：						
須於五年內全部償還						
之銀行貸款	(239)	(204)	(5)	(10)	(244)	(214)
毋須於五年內全部償還						
之銀行貸款	(17)	(24)	—	—	(17)	(24)
毋須於五年內全部償還						
之應付上市票據	(212)	(211)	—	—	(212)	(211)
應付附屬公司少數股東款項	(4)	(3)	—	—	(4)	(3)
其他金融負債	(152)	—	—	—	(152)	—
產生之借貸成本總額	(624)	(442)	(5)	(10)	(629)	(452)
減：資本化利息	47	60	—	—	47	60
融資成本	(577)	(382)	(5)	(10)	(582)	(392)
利息收入：						
銀行存款	30	17	7	12	37	29
可供出售金融資產	2	4	—	—	2	4
融資收入	32	21	7	12	39	33
融資成本淨額	(545)	(361)	2	2	(543)	(359)

已採用每年5.678% (2006年：5.172%) 之資本化利率，相當於為在建資產融資之借貸成本加權平均利率。

6 稅項

香港利得稅乃按年內估計應課稅溢利以稅率17.5% (2006年：17.5%) 計算。

本集團於中國大陸之業務須繳納中華人民共和國外商投資企業所得稅(「中國外商投資企業所得稅」)，稅率為應課稅溢利之10%至15%。本集團之若干主要經營附屬公司於首兩個至五個獲利年度獲豁免繳納中國外商投資企業所得稅，而隨後三至五年則獲減免50%之中國外商投資企業所得稅。

於2007年3月16日，全國人民代表大會通過中華人民共和國企業所得稅法(「新企業所得稅法」)。在中國成立之外資企業之企業所得稅率於2008年、2009年、2010年及2011年分別為18%、20%、22%及24%，自2012年起採用25%的標準稅率。本集團的附屬公司將於豁免期間繼續享受

優惠稅率。稅率提高影響按照資產或負債轉回時稅率計算的遞延稅項資產及負債的賬面價值。自2008年1月1日起，亦會對國外投資者有關2008年之後賺取的利潤的股息徵收10%預提所得稅。於香港註冊成立之投資者則採用5%的優惠稅率。

香港及中國大陸以外之稅項乃根據年內估計應課稅溢利按本集團經營所在國家適用之稅率計算。

於綜合損益表扣除之稅項金額包括：

	持續經營業務		終止經營業務		合計	
	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
香港利得稅						
本年度	8	7	—	—	8	7
過往年度超額撥備	(1)	—	—	—	(1)	—
中國外商投資企業所得稅						
本年度	87	62	—	—	87	62
過往年度撥備不足	35	3	—	—	35	3
海外稅項						
本年度	—	—	9	18	9	18
過往年度撥備不足	—	1	—	—	—	1
遞延稅項						
本年度(抵免)/開支	(12)	6	—	2	(12)	8
稅率變動之影響	93	—	—	—	93	—
	<u>210</u>	<u>79</u>	<u>9</u>	<u>20</u>	<u>219</u>	<u>99</u>

7 股息

	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
已派中期股息每股20港仙(2006年：每股17港仙)	480	394
擬派末期股息每股45港仙(2006年：每股36港仙)	1,083	841
	<u>1,563</u>	<u>1,235</u>

於2008年4月15日舉行之會議上，董事建議派發末期股息每股45港仙。該等末期股息將會根據以股代息之方法，以已作繳足股款之本公司新股形式向股東配發；惟股東亦可選擇收取現金作為全部或部份末期股息以代替上述獲配發之股份。建議股息並無於此等財務報表內作為應付股息反映，但作為截至2008年12月31日止年度保留盈利分配予以反映。

擬派2007年末期股息乃根據於2008年4月15日已發行股份2,406,413,200股(2006年：2,334,852,168股)計算。

8 每股盈利

每股基本盈利乃按股東應佔本集團溢利除以年內已發行普通股之加權平均數計算所得。

基本	持續經營業務	終止經營業務	總計
截至2007年12月31日止年度			
本公司股東應佔溢利(港幣百萬元)	3,366	179	3,545
已發行普通股之加權平均數	2,370,334,871	2,370,334,871	2,370,334,871
每股基本盈利(港仙)	141.98	7.55	149.53
截至2006年12月31日止年度			
本公司股東應佔溢利(港幣百萬元)	2,371	169	2,540
已發行普通股之加權平均數	2,320,044,447	2,320,044,447	2,320,044,447
每股基本盈利(港仙)	102.15	7.28	109.43

每股攤薄盈利乃按假設所有未行使之認股權皆以零代價獲行使之經調整已發行普通股加權平均數計算所得。

攤薄	持續經營業務	終止經營業務	總計
截至2007年12月31日止年度			
本公司股東應佔溢利(港幣百萬元)	3,366	179	3,545
已發行普通股之加權平均數	2,370,334,871	2,370,334,871	2,370,334,871
認股權之調整	14,513,217	14,513,217	14,513,217
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	2,384,848,088	2,384,848,088	2,384,848,088
每股攤薄盈利(港仙)	141.12	7.50	148.62
截至2006年12月31日止年度			
本公司股東應佔溢利(港幣百萬元)	2,371	169	2,540
已發行普通股之加權平均數	2,320,044,447	2,320,044,447	2,320,044,447
認股權之調整	7,694,787	7,694,787	7,694,787
計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	2,327,739,234	2,327,739,234	2,327,739,234
每股攤薄盈利(港仙)	101.81	7.26	109.07

9 應收款項、按金及預付款項

應收款項、按金及預付款項包括港幣16.68億元(2006年：港幣11.20億元)的貿易應收款。

本集團之信貸政策容許其貿易客戶享有平均90天之信貸期。應收款項之賬齡分析如下：

	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
尚未到期	587	412
1 - 30日	366	271
31 - 60日	291	178
61 - 120日	238	132
超過120日	186	127
	<u>1,668</u>	<u>1,120</u>

10 應付款項及應計費用

應付款項及應計費用結餘包括港幣6.15億元(2006年：港幣5.10億元)的貿易應付款項。貿易應付款項之賬齡分析如下：

	2007年 港幣百萬元	2006年 港幣百萬元
0 - 30日	550	438
31 - 60日	49	29
61 - 120日	11	10
超過120日	5	33
	<u>615</u>	<u>510</u>

擬派末期股息

董事建議向2008年股東週年大會當日名列本公司股東名冊之股東，派發截至2007年12月31日止年度之末期以股代息股息每股45港仙(2006年：36港仙)，股東有權選擇收取現金作為全部或部份末期股息代替股份分配(「以股代息計劃」)。末期股息將約於2008年7月4日派發。

待本公司股東在2008年股東周年大會上批准後，本公司將約於2008年6月5日向股東發出一份刊載以股代息計劃詳情的通函，連同有關的選擇表格。以股代息計劃需待聯交所上市委員會批准根據該計劃而發行之新股上市及買賣後，方可作實。預計末期股息單與根據以股代息計劃而發行之新股之股票約於2008年7月4日寄發予股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於2008年5月19日至2008年5月23日(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。股東如欲獲派發建議之末期股息，最遲須於2008年5月16日下午4時30分以前，將有關股票及過戶文件送交本公司之股份過戶登記處－香港皇后大道東183號合和中心17樓香港中央證券登記有限公司辦理登記手續。

管理層討論與分析

業務回顧

根據聯合國對全球的經濟展望報告，2007年全球經濟增長速度受美國次按危機影響而較2006年有所放緩，但整體上依然表現強勁，中國等亞洲新興市場仍是支持經濟增長的主要動力。根據中國國家統計局的初步核算，2007年中國國內生產總值增長11.9%，連續五年增速達到或超過10%，國民經濟出現增長較快的運行態勢。根據海關總署公佈數據，2007年中國外貿進出口總額增長23.5%，保持與上年度基本持平的增長速度，自2002年我國正式加入世界貿易組織以來連續六年保持在20%以上的增速。中國經貿穩定地快速增長為港口業務發展提供了良好的外部市場環境。在中國經濟貿易快速發展和集裝箱化率提高等因素驅動下，中國的集裝箱運輸展現出強勁的發展勢頭。根據國家統計局公佈的2007年度統計公報，2007年中國內地規模以上港口完成集裝箱吞吐量突破1億TEU，達到近1.12億TEU規模，標誌著中國港口集裝箱運輸業務的歷史性跨越。

本集團港口核心業務立足於中國內地，在國內五大港口群：珠三角、長三角、環渤海地區、廈門灣地區以及西南地區的網絡佈局已初步形成。隨著網絡佈局的深入展開以及整合效應的逐步顯現，集團港口業務規模和經營活動能力已提升到嶄新的階段。2007年本集團在進一步優化港口配套環境的同時，發揮在岸線資源、碼頭規模、港口網絡、內部管控和客戶服務等方面業已形成的優勢，以業務整合為切入點，加大對市場的綜合開發力度，使本集團的班輪航線拓展工作取得顯著成效。2007年本集團的內部持續改進工作也取得切實成果。在經過技術論證和實踐的基礎上，本集團港口作業設備油改電技改項目得到應用和推廣。此項目不僅在節約燃油成本上起到實質效果，而且可有效減少環境污染、降低作業噪音，增強設備運行安全，為創建節約型和環保型港口提供條件。本集團認為，綠色環保型港口將是未來港口的發展趨勢，此舉不僅將有效地提升營運效益，而且也將因應未來需要不斷強化本集團的競爭能力。

以上措施的推動和落實，使本集團港口業務再次獲得快速增長。

截至2007年12月31日，本集團股東應佔溢利為港幣35.45億元，比上年增長39.6%，其中經常性利潤為港幣34.05億元，比上年增長29.9%。集團之港口核心業務實現EBITDA港幣51.66億元，比上年增長44.6%。在本集團業務重組和業務整合效應下，集團港口業務盈利貢獻能力和貢獻比重進一步提高，2007年港口業務EBITDA貢獻佔本集團EBITDA總額的比重由上年的71.0%提升至77.2%。

2007年集團實現收益港幣64.29億元，比上年增長47.3%，其中來自於港口核心業務的收益達到港幣33.18億元，比上年大幅增長72.9%。

港口業務

本年度本集團港口業務實現EBIT港幣39.31億元，同比增長33.1%，佔本集團EBIT總額的比重由上年度的71.1%提升至75.1%。

2007年本集團於中國內地和香港兩地合共完成港口集裝箱吞吐量4,712萬TEU，同比增長17%，其中內地港口吞吐量達到4,011萬TEU，同比增長20%。本集團投資於各區域的港口項目均有較好的增長表現，其中深圳西部港區實現吞吐量1,103萬TEU，增長近16%；上港集團完成吞吐量2,615萬TEU，增長20%；寧波大榭碼頭吞吐量70萬TEU，增長133%；天津五洲碼頭吞吐量完成198萬TEU，增長12%；漳州碼頭實現吞吐量24萬TEU，增長52%；香港地區業務實現吞吐量700萬TEU，增長約4%。2007年本集團港口散雜貨吞吐量達到1.59億噸，較上年同期增長7%。

本集團華南地區的港口主要包括深圳西部港口及漳州港，得益於本集團在過去幾年一直推行的整合及提高運營效率的策略，2007年上述港口的貢獻相比本集團旗下其他港口更為突出。

2007年，本集團完成了深圳西部港口一系列的資源整合工作，既提高了集團在西部港區的管控能力又提升了港口的吞吐能力。具體整合工作包括：(i)調整蛇口集裝箱碼頭的股權結構，2007年2月，集團在此項目的股權佔有比例達到70%，隨著第8及第9號泊位的完成，股權比例最終將增加到80%；(ii)2007年6月，本集團在海星碼頭的股權由33%增加到67%，在媽灣項目的股權由30%增加到70%。2007年6月，本集團購入原屬蛇口友聯船廠的一幅土地並將其規劃為駁船泊位，泊位改造工程已在2007年底開始，這將為蛇口集裝箱碼頭現有的碼頭設施提供很好的補充。此外，用於連接深圳西部各碼頭的高架路在2007年得到深圳市政府的批准並於年內開始施工。該項目在與深圳市政府和各碼頭海關達成一致後，建設期約需時一年。隨著高架路的竣工，深圳西部港區的營運效率將會得到進一步的提高。

本集團的港口綜合物流服務業務進展順利。在港口物流園區開發方面，除深圳和青島兩地業務投入服務外，位於天津東疆保稅港區的園區建設也開始啟動，有望為集團區內碼頭的發展提供強而有力的支持作用。深圳西部港區的海鐵聯運業務也開始逐步投入運營，本集團期待可以借此加強深圳西部港區對華南內陸腹地貨源的吸引力度。另外本集團深圳西部港區的華南公共駁船快線業務成效顯著，定期航次網點由上年底的24個碼頭擴展至29個碼頭，使本集團深圳西部港區對珠三角和西南沿海地區的服務覆蓋範圍得到進一步提升。

2007年本集團投資16.2億元人民幣入股中國西南大港湛江港(本集團持股45%)，使本集團可以即時分享湛江港業務經營成果。湛江港是西南地區重要的進出海通道，連接內陸地區包括廣西、雲南、貴州、重慶等省市的重要出海門戶，是航道條件較好的天然深水良港，具有裝卸大宗散貨的專業碼頭和經營實力，其中，鐵礦石、石油、煤炭三大貨種佔其散貨業務吞吐量的75%以上。中國經濟快速發展需要大量資源性物資，在能源性和資源性大宗原料進口長期穩定增長的前景下，本集團預期湛江港將面臨良好的發展機遇。

港口相關業務

本年度本集團港口相關業務實現EBIT港幣11.38億元，比上年同期增長30.6%。

2007年本集團的港口相關業務也有不錯的表現。由本集團作為大股東的中集集團的集裝箱製造業務受良好的外圍市場驅動，2007年共銷售集裝箱211萬TEU，較上年增長34%。作為中集集團新的利潤增長點的專業車業務市場開拓進展情況令人滿意，年內共銷售各類車輛11萬台，同比增長27%。由本集團控股的海虹老人牌(中國)有限公司主要受惠於集裝箱油漆和航運油漆的銷量強勁增長帶動，全年共銷售塗料1.18億公升，同比增長37%。

其他業務

年內本集團完成對其擁有71.9%之附屬公司，招商局亞太有限公司，所經營之內地公路業務的整體剝離，另外完成對其持有Valspar(海虹威斯霸)40%股權的轉讓，使本集團港口核心業務地位更加突出，也使本集團可以集中資源於港口核心業務的發展。

流動資金及庫務政策

本集團於2007年12月31日擁有現金約港幣12.30億元，其中港元佔26.6%、美元佔20.3%及人民幣佔53.1%。

本集團的資金主要來源於港口及港口相關業務之經營運作及收取聯營公司及共同控制實體之投資回報，合計貢獻超過港幣31.05億元。本年度本集團資本開支超過港幣79.42億元。儘管本集團投資規模日益擴大，但本集團採取穩健的財政政策，目前財務狀況良好，擁有較為充裕資金應付日常之經營需求，加之本集團現時的銀行借貸以中長期為主及預期短期借貸續期的難度不大，因此償還短期借款的壓力不大。

股本及財政資源

於2007年12月31日，本公司已發行2,406,111,200股股份。年內因行使認股權而發行17,543,000股股份並因此而收到港幣3.18億元。除了上述所發行的新股及本公司以股代息計劃中發行的4,300,032股股份外，本公司在2007年6月份因收購Elite Vantage Investments Limited發行了50,988,000股股份(折合約港幣18.04億元)。

於2007年12月31日，本集團之未償還有息負債為港幣93.85億元，其中在一年內須償還的有息負債為港幣22.94億元，其餘港幣70.91億元為中長期借款。現有的銀行貸款有折合港幣0.02億元是以附屬公司的資產作為抵押，其餘均為無抵押貸款。除本集團於2005年3月份發行的5億美元之10年期應付上市票據外，其他貸款的利率均為浮動利率。

於2007年12月31日，本集團負債與淨資產之比率(有息負債總額除以淨資產)約為35.0%。

有息負債中82.5%為港幣及美元借款，其餘是人民幣，都是本集團下屬公司的借款，可以利用當地貨幣的收入償還，因此並沒有安排金融工具對沖上述貸款之貨幣風險。

本集團主要持有港幣及人民幣資產，董事會認為人民幣在未來貶值的機會不大，所以並沒有為外幣投資作出對沖安排。

資產抵押

於2007年12月31日，本公司沒有抵押任何資產，惟本集團附屬公司已抵押若干資產向銀行貸款。港幣0.02億元銀行貸款是以於2007年12月31日賬面淨值為港幣0.31億元之物業、廠房及設備作為抵押。

僱員及酬金

於2007年12月31日，本公司及附屬公司聘有5,448名全職員工，其中199人在香港工作，43人在海外工作，其餘5,206人在中國內地工作。本年度本集團之薪酬開支達港幣6.41億元，佔本集團之營運開支總額13.0%。本集團按照人力市場及經濟環境，每年作出僱員薪酬調整之檢討。

本集團亦為員工提供內部培訓，藉以自我改進及提升與工作有關的技能。此外，本集團發放年終花紅，對員工為公司的貢獻及努力作出獎賞。本集團亦設立了一項認股權計劃，有資格員工可以行使認股權，以協定的價格認購本公司股票。董事之酬金乃參考其在本公司的職務、責任、經驗及當前市場情況等而釐定。

前景及展望

IMF(國際貨幣基金組織)對未來全球經濟的預測顯示美國經濟放緩將會拖慢全球經濟的增長步伐，但另一方面，由於中國、印度、以及東盟和俄羅斯等國家和地區經濟的持續有力增長，將對美國經濟下滑起到一定的抵消作用。此外本集團也同時看到，歐元區經濟穩定發展有助於強化歐元的作用從而進一步促進歐亞經貿的發展，也有助於中國與歐洲之間的貿易交往。事實上歐盟已取代美國成為中國最大的貿易夥伴。中國對外貿易的多元化格局將在一定程度上化解單一經濟體波動對外貿進出口的影響。

就中國內部情況而言，為防止經濟過熱，國家將把握好宏觀調控節奏。本集團認為由於中國經濟增長的基本因素依然良好，且外貿對經濟的拉動作用依然明顯，因此宏觀調控不會對中國經濟產生重大下滑影響。相反，宏觀調控將對經濟的長期穩定增長起到有益的促進與保障作用。具體到港航業務而言，國際集裝箱市場整體上仍保持相對的供需平衡，在貿易交往與貨物流動上不會因經濟放緩而出現結構性變化，雖然外貿順差以及人民幣升值等因素對外貿出口構成壓力，但中國乃至亞洲的產品出口優勢依然明顯，且此優勢在相當時期內不會發生根本性逆轉，因此本集團對新的宏觀經貿形勢以及該形勢下的港口運行狀況持謹慎樂觀態度。

本集團港口業務立足於中國，目前網絡佈局已觸及中國主要沿海地區，相信隨著中國的持久發展以及本集團戰略佈局的深入展開，本集團港口業務將有望逐漸發揮出規模效應，加之本集團前瞻性地加強歐洲航線的拓展與部署，將使本集團港口業務較有效地削減美洲線貿易量增長放緩對業務的影響。本集團深圳港口業務航線配置格局完善，隨著港口資源的進一步完善和優化以及生產能力階段性的提高，有能力繼續獲得高於市場平均水平的快速發展。集團長三角港口業務依托於區域經濟的快速發展和龐大的市場，具有可持續擴大的業務規模增長空間。本集團於環渤海地區的港口業務隨著青島碼頭對2008年之商務安排的落實和生產能力的釋放，預期增量效益將開始逐步體現。本集團新收購湛江港之45%股權之項目也將在大西南地區加速發展的能源進口增長趨勢下，面臨良好的發展前景，也將為集團長期發展創造新的利潤增長點。在港口戰略發展與網絡佈局上，本集團一方面將繼續尋找中國內地具有增長潛力的優質港口項目，另一方面將繼續加強海外市場的拓展力度。

2008年，本集團仍將繼續統籌做好港口資源優化配置和結構調整，深化港口資源業務整合。通過商務合作、操作合作以及股權整合等多種形式，加強業務融合，進一步提高資源共享性，充分發揮港口之間的網絡協同效應以強化整體競爭實力，從規模速度型向質量效益型發展。

同時，港口的業務增長將越來越依托於綜合物流業的發展，港口和物流的發展相輔相成及互相促進的關係，大力發展綜合港口物流業將是現代港口建設和發展的方向，因此本集團將一方面繼續加快物流園區以及其後方運輸網絡的建設與發展，在規模、配套功能、服務效率上切實發揮出對港口的支持作用。另一方面將在現有華南駁船快線業務的基礎上擴大業務的覆蓋範圍，憑藉集團深圳西部港區的地理位置優勢和珠江水系駁運特點，通過為貨主提供更為優惠且便捷的水上穿梭運輸模式，積極發揮深圳西部碼頭在吸引珠江沿岸地區貨源的優勢。另外，配合全方位綜合港口物流的發展，本集團開始啟動西部港區海鐵聯運業務，這意味著內陸地區的進出口貨源經港區中轉的通道已經打開，對於大力拓展內陸貨運市場和提高港口鐵路集疏運能力以及提高港口對內地的輻射將起到積極作用。

本集團2008年在新項目開拓上一方面將繼續鞏固港口集裝箱業務網絡和尋找優質的資源性專業散貨碼頭的投資機會，加強本集團作為中國內地港口綜合業務營運企業的地位和經營實力，另一方面將繼續穩步推進海外港口業務發展，並將在繼續鞏固現有中國內地港口網絡的基礎上，使海外發展佈局與集團現有碼頭產生資源互動效應。本集團將持續不斷地加強對海外市場的關注和研究，遵循穩中求進的發展策略，尋求合適的海外發展項目，擴大核心業務的經營活動範圍，提升本集團於國際港口市場中的競爭力。本集團深信，有關項目落實後將為集團的發展注入新的活力。

本集團深信，伴隨中國經濟的高速發展，加之世界各國和地區相互之間的交流日漸頻繁，港口行業在今後相當長的時間內仍擁有極大的發展空間。本集團將進一步發揮自身優勢，繼續深化在業務經營和資產重組方面的工作，強化企業管理，優化操作流程，減少浪費，促進資源的合理和有效使用，加強與戰略夥伴的合作關係，加強對外部市場環境的研究與分析，從而壯大港口主營業務，提高市場競爭力以及本集團的營業能力和風險控制能力，不斷提升服務品質，為股東實現更為理想的經營效益和投資回報。

財務報表審閱

審核委員會聯同管理層根據本集團採納的會計原則及慣例進行審閱，並已審議審核程序，內部管理及財務報告上事宜(包括審閱截至2007年12月31日止年度之財務報表)。

企業管治

董事會恪守維持高水平的企業管治常規守則及商業道德標準的承諾，並堅信此對於維持及提高投資者信心和增加股東回報至為重要。為了達到股權持有人對企業管治水平不斷提升的期望和符合日趨嚴謹的法規要求，以及實踐董事會對堅守優越企業管治的承諾，董事會不斷檢討集團的企業管治常規守則。

本公司已採納上市規則附錄十所載的標準守則作為董事進行證券交易的行為守則。經向所有董事作出特定查詢後，本公司確定董事已遵守該標準守則所訂要求的標準。

於2004年11月，聯交所頒佈上市規則附錄14所載之企業管治常規守則(「企業管治守則」)，當中載列預期上市發行人須跟從及遵守之企業管治原則及守則條文(「守則條文」)。董事認為，除下文披露者外，本公司於截至2007年12月31日止年度已一直遵守上市規則附錄14所載企業管治守則所載守則條文。

守則條文第A.2.1

由於李一先生自2005年5月31日起辭去本公司執行董事及董事總經理之職務，本公司主席傅育寧博士於2005年5月31日起兼任本公司董事總經理，傅博士兼任本公司主席及董事總經理職務已超過兩年，董事會考慮到傅博士一直領導本公司，彼對本公司之策略性政策和發展最為瞭解，故由傅博士一人同時兼任本公司主席及董事總經理職務可以提高本公司的企業決策及執行效率，有助本公司更及時和更高效地抓住商機，符合本公司之最大利益。

現行慣例將予定期審閱及更新，以遵守企業管治的最新慣例。

購買、出售或贖回本公司已上市證券

本公司或其任何附屬公司於年內並無購買、出售或贖回本公司的上市證券。

於聯交所網頁公佈年報

本公司2007年年度之年報，將在適當時間在聯交所網頁上登載。截至2007年12月31日止年度之法定財務報表(包括無保留意見之核數師報告)將會送交公司註冊處，並將寄送各股東及可於本公司之網址<http://www.cmhi.com.hk>下載。

承董事會命
傅育寧博士
主席

香港，2008年4月15日

釋義

「董事會」	指	董事會
「中集集團」	指	中國國際海運集裝箱(集團)股份有限公司
「本公司」	指	招商局國際有限公司
「董事」	指	本公司董事
「EBIT」	指	包括本公司、附屬公司以及應佔聯營公司及共同控制實體之利息淨額及稅項前溢利，但不包括未分配收入減支出及少數股東應佔之溢利

「EBITDA」	指	包括本公司、附屬公司以及應佔聯營公司及共同控制實體之利息淨額、稅項、折舊及攤銷前溢利，但不包括未分配收入減支出及少數股東應佔之溢利
「本集團」	指	本公司及其附屬公司、聯營公司及共同控制實體
「上市規則」	指	香港聯合交易所有限公司證券上市規則
「中國」	指	中華人民共和國
「上港集團」	指	上海國際港務(集團)股份有限公司
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司

於本公佈刊發之日期，董事會由執行董事傅育寧博士、李引泉先生、胡政先生、蒙錫先生、蘇新剛先生、胡建華先生、王宏先生、余利明先生及杜永成先生，獨立非執行董事曾錦倫先生、吉盈熙先生、李業華先生、李國謙先生及李家暉先生組成。